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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je Souvislost mezi charakteristikami trhu práce

a trhu nemovitostí. Základním cílem je zjištění a posouzení úzkých vazeb mezi těmito

trhy a dále vliv trhů na objem prodejů jednotlivých druhů nemovitostí.

Práce je rozdělena do dvou částí, přičemž první část je literární rešerší, ve které

jsou objasněny a vysvětleny vybrané základní pojmy týkající se řešené problematiky.

Druhou částí práce je část praktická, ve které jsou nemovitosti jako takové

rozděleny na tři základní segmenty a to na rodinné domy, byty a stavební pozemky.

Každý tento segment obsahuje získané hodnoty kupních cen a počtu vkladů do

Katastru nemovitostí. Dalšími získanými daty je míra nezaměstnanosti a výše mzdy.

Jednotlivá data jsou rozčleněna jednak v rámci celé České republiky, ale také

i v rámci jednotlivých krajů a jsou uvedena ve výsledné souhrnné tabulce, která je

slovně zhodnocena.

Klíčová slova: rodinný dům, byt, stavební pozemek, kupní cena, mzda,

nezaměstnanost

Abstract

The theme of this thesis is the relationship between the characteristics of the

labor market and real estate market. The basic objective is to identify and assess the

close ties between these markets and market influence on the volume of sales of real

estate types.

The work is divided into two parts, the first part is a literature review, which are

clarified and explained selected basic concepts relating to the issue.

The second part is a practical part in which the property itself divided into three

segments and to family homes, apartments and building plots. Each segment that

contains the values of the purchase prices and the number of deposits in the Land

Registry. Other data obtained unemployment and wage.

Individual data are divided, both within the Czech Republic, but also within each

region and are listed in the resulting summary table, which is evaluated verbally.

Keywords: house, apartment, building land, purchase price, wage, unemployment
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1. Úvod

Postupem času, jak se každý člověk vyvíjí a dospívá, si utváří své určité

hodnoty, priority a životní cíle. Některé jsou realizovatelné, druhé zas z různých

důvodů ne a pak ty, které se stanou skutečností. Tyto vize se nakonec u většiny lidí

poměrně dosti podobají. Převážná většina se chce usadit, založit rodinu a také ji

zabezpečit. Z vlastní zkušenosti s přibývajícím věkem, nejen mým, ale mého i

blízkého okolí, mohu potvrdit, že opravdu potřeba se osamostatnit je jednou

z hlavních priorit.

S tím samozřejmě souvisí získání a udržení si stálého perspektivního

pracovního místa, které zajistí finanční možnosti pro koupi určité nemovitosti, ať

bytu, rodinného domu či samotného stavebního pozemku. V posledních letech koupi

nemovitosti výrazně ovlivňuje i snižující se úroková sazba u hypoték, která má vliv

jak na kupní cenu, tak na objem prodejů samotných nemovitostí. Dle mého názoru

jen pouze malá část obyvatel si může dovolit koupi nemovitosti z vlastních zdrojů,

aniž by se musela zavázat finančním institucím poskytující pro tyto účely své

peněžní prostředky.

Právě pro velice zajímavou a významnou souvislost trhu práce a trhu

nemovitostí, jsem se rozhodla pro zpracování tohoto vztahu. Touto prací bych chtěla

dát představu všem čtenářům této práce o tom, jak si v tomto ohledu stojí nejen celá

Česká republika, ale i jednotlivé kraje a nastínit, jak výše míry nezaměstnanosti a

mzdy má vliv nejen na kupní cenu nemovitostí, ale rovněž na objem prodejů

v jednotlivých segmentech nemovitostí.

Z důvodu nedostupnosti potřebných dat, ať pro jejich nezveřejnění či

nezpracování, je práce vztažena pouze na období od roku 2011 do roku 2013.
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2. Základní pojmy

2.1 Movité a nemovité věci

Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým

určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon.

Stanoví-li jiný právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li

takovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc

nemovitá. Veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou

movité (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník NOZ).

2.2 Byt

Můžeme říci, že byt je místnost či soubor místností, které jsou určeny

k bydlení a patří k nim i jeho součásti a příslušenství (zákon č. 151/1997 Sb., o

oceňování majetku). Vzhledem ke svému stavebně technickému uspořádáním a

vybavení splňuje požadavky na trvalé bydlení a je také k tomuto účelu užívání určen

(vyhláška 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby).

2.3 Pozemek

Pozemkem se rozumí část zemského povrchu, která je oddělená od

sousedních částí hranicí územní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí

stanovenou regulačním plánem, územním rozhodnutím či územním souhlasem,

hranicí vlastnickou hranicí vlastnickou, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí jiného

práva, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí druhů pozemků, případně

rozhraním způsobu využití pozemků (zákon č. 256/2013 Sb., katastrální zákon).

2.3.1 Stavební pozemek

Stavební pozemek je podle stavebního zákona pozemek, jeho část nebo

soubor pozemků, vymezený a určený k umístění stavby územním rozhodnutím nebo

regulačním plánem (zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon).

2.3.2 Zemědělský pozemek

Jako zemědělský pozemek je označován konkrétní souvislý celek

zemědělské půdy, který je zřetelně ohraničen a oddělen umělými nebo přírodními

hranicemi od jiných částí půdního fondu, případně od jiných zemědělských

pozemků. Smyslem tohoto ohraničení je vymezení sféry působení subjektů

oprávněných k užívání pozemku, nebo odlišení pozemků různého účelového určení
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od sebe navzájem. Zemědělský pozemek je označen parcelním číslem (Pekárek,

1983).

Mezi zemědělské pozemky řadíme ornou půdu, vinice, chmelnice, trvalý

travní porost, ovocný sad a zahradu.

2.4 Parcela

Parcelou může být nazván pouze takový pozemek, který je ohraničen jedním

z některých způsobů ohraničení pozemku. Rovněž musí mít přesné geometrické a

polohové určení, musí být zobrazen v katastrální mapě a označen příslušným

katastrálním číslem (zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České

republiky).

2.5 Rodinný dům

Dům, nazýván rodinným domem musí svým stavebním uspořádáním

odpovídat požadavkům na rodinné bydlení. Také v něm musí být více jak jedna

polovina podlahové plochy všech místností určena k bydlení. Aby mohl být dům

nazýván rodinným domem, může mít nanejvýš dvě nadzemní podlaží a podkroví a

nanejvýš tři samostatné byty (vyhláška č. 137/1998 Sb., o obecných technických

požadavcích na výstavbu).

2.6 Vlastník

Vlastník je v mezích zákona oprávněn předmět svého vlastnictví držet,

užívat, požívat jeho plody a užitky a nakládat s nimi. Zvláštní zákon upravuje

vlastnictví k bytům a nebytovým prostorám. Vlastník má právo na ochranu proti

tomu, kdo do jeho vlastnického práva neoprávněně zasahuje, a zejména se může

domáhat vydání věci na tom, kdo mu ji neprávem zadržuje.

Všichni vlastníci mají stejná práva a povinnosti a poskytuje se jim stejná

právní ochrana (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník).

2.7 Cena

Tento pojem je používán pro požadovanou, nabízenou nebo skutečně

zaplacenou částku za zboží nebo službu. Částka je nebo není zveřejněna, zůstává

však historickým faktem. Může nebo nemusí mít vztah k hodnotě, kterou věci

přisuzují jiné osoby (zákon č. 526/1990 Sb., o cenách).
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 Cenové faktory představující specifické indikátory úrovně poptávky a nabídky

na regionálních trzích územně vázaných výrobních faktorů – trh práce a trh

nemovitostí (Viturka, 2010).

Cena je výslednicí jednak jednání mezi prodávajícím a kupujícím, jednak

vlivů a hodnot, které musí být při ocenění v daném místě a čase pro určitou věc

zjištěny (Kokoška a kol., 2000).

2.7.1 Cena administrativní

Administrativní cena je zjištěná cena dle cenového předpisu, v současné

době podle zákona č. 151/1997 Sb. o oceňování majetku v platném znění a

prováděcí vyhláškou k tomuto zákonu č. 199/2014 Sb. Používá se převážně pro


[…]


bude stále více přibývat lidí, kterým prodej nemovitosti zlepší rozpočet. Se snižující

se životní úrovní bude rovněž klesat i zájemců o nemovitosti. Tito zájemci budou

mnohem více zvažovat, zda si na bydlení hypotéku vezmou. Banky také řeší

nemalé množství nesplácených hypoték, tudíž se podmínky pro poskytování

hypoték zpřísňují, což vylučuje potencionální kupující.
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 Nabídka o nemovitosti je stále převýšena poptávkou, prodejci nemovitosti

jsou donuceni k tomu, aby cenu stále snižovali. Jako poslední faktor, ovlivňující

cenu nemovitostí je demografický vývoj, neboť silné ročníky, které nemovitosti

nakoupily do roku 2008, jsou nasycené a v nejbližších letech se další vlna

kupujících nepředpokládá (http://www.penize.cz/nemovitosti/231980-ocima-expertu-

budou-ceny-nemovitosti-i-nadale-klesat#element_216_8643).

Šichtařová (2014) ve svém článku uvádí, že během roku 2014 se nijak

výrazné zvýšení cen nemovitostí nepředpokládá, nezaměstnanost bude stále ještě

vysoká a u příjmů se nedá očekávat zvýšení. Ovšem v roce 2015 by měly ceny

nemovitostí nabrat na obrátkách a mělo by tedy dojít k jejich zvýšení, měl by také

nastat růst ekonomiky, inflace zůstat vysoká, ale výše mezd vzrůst. A také lidé, kteří

si hypotéku vzali mezi prvními, mají už splaceno a mohou se poohlížet po další

nemovitosti, to je jedním z dalších důvodů pro růst cen u nemovitostí

(http://sichtarova.blog.idnes.cz/c/415297/Ceny-realit-zase-rostou-Duvod-ke-strachu-

z-nove-krize.html).

S výše uvedenými názory a pohledy jednotlivých autorů na problematiku

tématu této práce se ztotožňuji a chtěla bych je rozšířit o několik doplňujících

poznatků, názorů a myšlenek. Po propuknutí finanční krize, lidé začali poznávat a

pociťovat nejistotu svých finančních příjmů. Celkově se tedy začali obávat o své

zaměstnání a reakcí na to se začali více uskromňovat pro strach ze zadlužení.

Právě zvýšení nezaměstnanosti poměrně zamíchalo kartami na jednotlivých

finančních trzích, a proto došlo ke snížení poptávky po nemovitostech, a pokles

nabídky na sebe nenechal také dlouho čekat. Vzhledem k této situaci se hypotéční

trh uchýlil ke snížení a vzniku výhodných úrokových sazeb. Důvodem byla nízká

poptávka po těchto produktech a i samotná konkurence. Pro zachování businessu

finančních společností nebyla jiná možnost, nežli se pro tuto možnost rozhodnout.

Kvůli odeznívání, nebo minimálně alespoň zlepšování situace finanční krize

dle mého pohledu na věc, dochází k pomalému snížení míry nezaměstnanosti, což

můžeme sledovat v současné době především v průmyslu a strojírenství, které

způsobuje opětovný pozvolný nárůst poptávky po nemovitostech jakož i hypotéčních

produktech a tím i ceny jednotlivých nemovitostí. Ovšem návrat na takovou úroveň,

na které se nacházel stav ekonomiky před krizí, neočekávám. Jen samotné a

postupné zlepšování situace je běh na dlouho trať a bude trvat ještě několik dalších

let.
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 Hypotéza, kterou jsem v počátku zpracování praktické práce v metodické

části předpověděla, se v plné šíři potvrdila.
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9. Závěr

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části. V první části práce jsem

rozebrala a vysvětlila ať více či méně známé základní pojmy týkající se

převážně oblasti nezaměstnanosti, trhu práce, trhu nemovitostí a také jejich

oceňování. Před zpracováním praktické části, která byla částí stěžejní, byl zvolen

jistý metodický postup a vytyčeny stanovené cíle a hypotézy.

Praktickou část jsem rozdělila na tři základní segmenty trhu a to na rodinné

domy, byty a stavební pozemky. K těmto segmentům jsem uvedla údaje o kupních

cenách a objemech prodejů, neboli počet vkladů do Katastru nemovitostí. Dalším

sledovaným faktorem byla míra nezaměstnanosti a průměrná mzda.

Souvislost mezi charakteristikami trhu práce a trhu nemovitostí je velmi

vysoká. Jakmile se nezvýší mzda a nesníží se míra nezaměstnanosti, tak poptávka

po nemovitostech nevzroste. Je to v podstatě takový začarovaný kruh.

Všechna zjištěná a vyhodnocená data jsou zpracována v tabulkové a

grafické formě a zanesena do konečné výsledné souhrnné tabulky, která je

v kapitole zhodnocení okomentována.

Dle mého názoru cíle této diplomové práce, stanovené v metodickém

postupu, byly v plném rozsahu splněny. Rovněž hypotéza, kterou jsem si určila, se

nakonec v praktické části potvrdila. Nejen, že závisí na propojenosti jednotlivých

charakteristik, ale i na vlastnostech a charakteru jednotlivých krajů. Během

zpracování dat bylo totiž velmi pozoruhodné sledovat, jak se tyto hodnoty podle

krajů odlišují. Nemůžeme například srovnávat kupní cenu nemovitostí Hlavního

města Prahy s krajem Vysočina. Nejvíce mě však překvapila vysoká kupní cena

bytů a pozemků v Jihomoravském kraji a zároveň také jejich vysoký počet vkladů do

KN i přesto, že je zde míra nezaměstnanosti nadprůměrná a mzda je naopak

podprůměrná.

Doufám a věřím, že jsem danou problematiku tématu této práce pro budoucí

čtenáře popsala a shrnula více než jasně a že si podstatně rozšíří rozhled v tomto

tématu.
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