## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Souvislost mezi charakteristikami trhu práce a trhu nemovitostí
<b>Student:</b> LUKŠÍKOVÁ Lenka
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Bedřich Gregori
<b>Pracoviště oponenta:</b> Soudní znalec

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vykazují ekonomicky slabší regiony také vyšší četnost prodejů nemovitostí v dražbách z podnětu exekutora nebo insolvenčního správce?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

13. 5. 2015